
www.vpb.lrv.lt

Kodėl patentuoti verta? 
Patentas – išradimo apsauga, tiesiausias kelias į pajamas iš išradimo 

➢ Išradimo objektas, kriterijai
➢ Kuo skiriasi patentas ir komercinė paslaptis
➢ Pirmi žingsniai sukūrus išradimą
➢ Išradimo analogo paieška
➢ Patento paraiška
➢ Patentavimo keliai
➢ Nacionalinio patento paraiškos procedūra

Individuali nemokama konsultacija su ekspertu TEAMS platformoje 



www.vpb.lrv.lt

Kas yra išradimas? 
Technikos srityje taikomas techninės problemos techninis sprendinys  

Įrenginys Būdas Medžiaga Kitas 
panaudojimas 

Patentabilus išradimas – naujas, neakivaizdus, pritaikomas pramonėje 



www.vpb.lrv.lt

Kompiuteriniai išradimai, ar galima patentuoti? 
Jei į klausimus atsakėte TAIP  

Ar 
sprendžiama 

problema 
yra 

techninė? 

Ar 
apdorojami 
duomenys 

yra 
techniniai?

Ar nurodytas 
bent vienas 

techninis 
elementas?

Ar techninis 
elementas (-ai) 
yra būtinas (-i) 

realios problemos 
sprendimui? 

(Techninis 
efektas)

Techninis efektas, 
kuris apima daugiau 

nei įprastą 
programos 

(programinės 
įrangos), 

kompiuterio 
(aparato) sąveiką

Išradimas

Ar nurodytas 
bent vienas 

naujas 
elementas?

Naujas 
išradimas

Kompiuterių programos nepatentuojamos  

TAIP



www.vpb.lrv.lt

Ką pirmiausiai turi daryti išradimą sukūręs autorius?  
Saugoti išradimą, atlikti analogo paiešką, ištirti ir pasirinkti dominančias rinkas, konsultuotis su IN specialistais, paruošti patento 
paraišką  

Išradimo analogo paieška

KUR: duomenų bazėse (www.vpb.lt LT, EP, Espacenet, Patentscope)
KAIP: pagal raktinius žodžius, IPC klasifikacijos kodus (A23C 15/00 Sviestas; sviesto produktai)
KADA: visuose patento paraiškos etapuose
   

Paieškos EPT vertė: paieškos ataskaita, sumažinta kaina, atliekama iki paraiškos publikavimo 

http://www.vpb.lt/


www.vpb.lrv.lt

Patentuotų išradimų paieška 
Pagal raktinius žodžius, klasifikacijos indeksus

Skirtumų nustatymas ir analizė  



www.vpb.lrv.lt

Kodėl patentuoti verta?
Išradimų apsaugos rūšys. Kaip pasirinkti? 

PATENTAS       KOMERCINĖ PASLAPTIS

- išradimo atskleidimas       - išradimas paslaptyje
- teisinė apsauga STIPRESNĖ     - teisinė apsauga SILPNESNĖ
- galiojimo trukmė RIBOTA     - galiojimo trukmė NERIBOTA
- investicijų pritraukimas, reklama     - jei negalima patentuoti 
        - jei dar negalima patentuoti 

Patento savininkui suteikiama išimtinė teisė į išradimą už jo atskleidimą visuomenei



www.vpb.lrv.lt

Patento paraiška: aprašymas, apibrėžtis, referatas, brėžiniai  
Prašymas, IP-2, IP-3, įgaliojimas, mokestis   

Aprašymas
• technikos sritis, technikos lygis, išradimo esmė, brėžinių aprašymas, išradimo realizavimo variantai  

Apibrėžtis
• nustato teisines apsaugos ribas, specifinė struktūra, vienas punktas – vienas sakinys

Referatas
• techninė informacija apie išradimą

Brėžiniai  
• jei reikia išradimo esmei paaiškinti

Vienas išradimas – viena patento paraiška 



www.vpb.lrv.lt

Patentavimo keliai, kaip pasirinkti?  
Teritorialumas. Absoliutus naujumas. 
Skirtingos patentų sistemos: tikrinamoji, pareikštinė, mišrioji 
 

Nacionalinis

RegioninisTarptautinis 

Paieškos EPT vertė: paieškos ataskaita, sumažinta kaina, atliekama iki paraiškos publikavimo 



www.vpb.lrv.lt

Nacionalinio patento paraiškos procedūra ir terminai   
Patentas galioja 20 metų nuo patento paraiškos padavimo datos   

Patento 
paraiškos 
padavimo 

data

PRIORITETO

data

Patento 
paraiškos  
ekspertizė

Ankstesnis 
skelbimas

17 mėn.  

Patento 
paraiškos 

publikavimas 
OB:

ankstesnis 
po 6 mėn.

 po 18 mėn. 

Mokestis už 
patento 
išdavimą 

Patento 
publikavimas 

OB

Mokestis už 
kiekvienus 

patento 
galiojimo 

metus  

Patento savininkas stebi rinką, konkurentus 
 

Juridiniams asmenis 86 eur
Fiziniams asmenims (86–50 %)

Ankstesnio skelbimo mokestis 34 eur 

Juridiniams asmenis 52 eur
Fiziniams asmenims (52–50 %)



www.vpb.lrv.lt

Kiek kainuoja patentas Lietuvoje?   
Paraiškos padavimas 86 (86–50 %). Ankstesnis skelbimas 34. Patento išdavimas 52 (52 – m 50 %)

   

3 metai

 81 euras

4 metai 

92 eurai

5 metai 

115 eurų

6 metai 

139 eurai

7 metai 

162 eurai

8 metai

185 eurai 

9 metai

 208 eurai 

10 metai 

231 euras 

11 metai 
289 eurai 

12 metai 
289 eurai 

13 metai 
289 eurai 

14 metai 
289 eurai 

15 metai 
289 eurai 

16 metai 
347 eurai 

17 metai 
347 eurai 

18 metai 
347 eurai 

19 metai 
347 eurai 

20 metai 
347 eurai 

Patento savininkui suteikiama išimtinė teisė į išradimą už jo atskleidimą visuomenei       



www.vpb.lrv.lt

Individuali nemokama konsultacija www.vpb.lrv.lt
Teams platformoje  į klausimus atsako ekspertai 

AČIŪ už dėmesį! Audronė Papievienė, Išradimų skyriaus ekspertė 

http://www.vpb.lrv.lt/

	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11

